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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Федеральная научно-техническая

программа развития сельского хозяйства на 2017-2030 г. предусматривает

обеспечение стабильного роста производства с/х продукции. В соответствии с

Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования

рынков с/х продукции, сырья и продовольствия на 2020 г. уровень самообеспе-

ченности РФ по молоку и молокопродуктам составляет 84,4 %, необходимо

увеличение до 90 %. Статистические данные показывают, что годовой объем

молозива по России составляет 206,6 млн. л; а суточный объем замороженного

сырья – 188,7 тыс. л.

На фермах КРС молозиво замораживают с последующей реализацией в

размороженном виде. При этом возникают сложности, связанные с сохранени-

ем его кормовой ценности после дефростации в традиционных размораживате-

лях. Из-за длительности процесса (1,5-2 ч.) кормовая ценность молозива жи-

вотных снижается на 10-30 %, в том числе содержание иммуноглобулинов – в

среднем на 8,3 %. Поэтому разработка научно-технических основ проектирова-

ния СВЧ-размораживателей, заменяющих традиционный способ дефростации и

разогрева молозива в пластиковых бутылках в пароводяной смеси на микро-

волновую технологию для ускорения процесса, актуальна.

Молозиво представляет собой вязкое сырье в виде замороженной суспен-

зии, при дефростации разделяется на две части в процессе фазового перехода

(замороженную и жидкую). Характер изменения их диэлектрических парамет-

ров в отрицательном и положительном диапазоне температур, противополож-

ный. Поэтому при температурном воздействии на такое сырье, жидкая фаза ко-

торого коагулируется при температуре выше 40 оС, следует применить другой

способ дефростации, например, с использованием воздействия электромагнит-

ного поля сверхвысокой частоты (ЭМПСВЧ), позволяющего, в зависимости от

агрегатного состояния, управлять процессом путем использования двухрезона-

торных СВЧ-размораживателей.
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Научная инновационная идея состоит в том, что для снижения продолжи-

тельности дефростации и разогрева молозива животных и сохранения кормовой

ценности эти процессы следуют реализовать в двух резонаторах при разных до-

зах воздействия ЭМПСВЧ. Это связано с тем, что фактор диэлектрических по-

терь сырья в диапазоне температур от −10 до 0 оС увеличивается, а в диапазоне

от 0 до 39 оС уменьшается. Поэтому жидкое молозиво должно подвергаться для

разогрева воздействию ЭМПСВЧ во втором резонаторе.

Научная проблема – длительный процесс дефростации и разогрева молози-

ва животных, характеризующийся снижением кормовой ценности, для решения

которой предусматривается развитие теоретических и методологических основ

проектирования и создания двухрезонаторных СВЧ-размораживателей непре-

рывно-поточного действия с магнетронами воздушного охлаждения, позволя-

ющих, при изменении агрегатного состояния молозива, провести раздельные

процессы дефростации и разогрева, с соблюдением электромагнитной безопас-

ности, при сниженных энергетических затратах.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в теорию электро-

магнитных полей и решение прикладных задач в области разработки СВЧ элек-

тротермических установок внесли ученые: Архангельский Ю.С., Богоявленский

В.М., Бородин И.Ф., Вассерман А.Л., Васильев А.Н., Вендин С.В., Гинзбург

A.C., Григорьев А.Д., Диденко А.Н., Дробахин О.О., Дрогайцева О.В., Кисунь-

ко Г.В., Коломейцев В.А., Лыков A.B., Нетушила A.B., Новикова Г.В., Пахомов

А.И., Рогов И.А., Стребков Д.С., Стрекалов А.В., Сторчевой В.Ф., Титов Е.В.,

Цугленок Н.В., Jeppson M. R., Torres F., Wiking, L. и др.

Результаты систематизации технологий кормления животных, технологий

обработки молочного сырья, отражены в научных работах: Афанасова Э.Э., Бо-

зымова А.К., Богатова О.В., Горбатова А.В., Глизатулина В.Г., Ерохина А.И.,

Евдокимова И.А., Иванова Ю.Г., Ивашова В.И., Кирсанова В.В., Липатова Н.Н.,

Лисицына А.Б., Храмцова А.Г., Харитонова В.Д., Шидловской В.П., Barillet F.,

Duchemin S.I., Galal S., Georgiev D., Gelasakis A.I., Milan P., Panayotov D., Sevov

S. и др.
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Анализ работ показывает, что не в полной мере решены задачи обеспече-

ния равномерного эндогенного нагрева молозива в резонаторных системах сто-

ячей и бегущей волны, поскольку процессы тепловой обработки характеризу-

ются резким изменением электрофизических и теплофизических параметров

сырья. Отсутствует единый эффективный метод расчета оптимальной геомет-

рии объемных резонаторов, обеспечивающих дефростацию и разогрев молозива

животных с учетом изменения агрегатного состояния при высокой концентра-

ции и однородности электрического поля. Поэтому разработка методологиче-

ских основ проектирования размораживателей молозива животных, позволяю-

щих определить эффективные технологические параметры и конструктивные

исполнения резонаторов, обеспечивающих равномерное распределение ЭМП в

сырье разного агрегатного состояния, является актуальной задачей.

Целью работы является разработка научно-технических основ конструк-

тивно-технологического проектирования и создания радиогерметичных СВЧ-

размораживателей непрерывно-поточного действия с резонаторами, обеспечи-

вающими раздельные процессы дефростации и разогрева молозива животных с

изменяющимся агрегатным состоянием для сохранения его кормовой ценности

при сниженных энергетических затратах.

Гипотеза исследования. При рациональной конфигурации двух состыко-

ванных резонаторов и компоновке рабочих органов СВЧ-размораживателя, и

обеспечении высокой напряженности ЭП и необходимой дозы воздействия

ЭМПСВЧ на сырье разного агрегатного состояния, характеризующееся проти-

воположным изменением фактора диэлектрических потерь в процессе тепловой

обработки, ожидается снижение продолжительности дефростации и разогрева

молозива с сохранением его кормовой ценности.

Объект исследования – технологические процессы, обеспечивающие деф-

ростацию и разогрев молозива животных (коровьего и козьего) с сохранением

кормовой ценности; образец двухрезонаторного СВЧ-размораживателя непре-

рывно-поточного действия с магнетронами воздушного охлаждения и запре-

дельными волноводами, обеспечивающими электромагнитную безопасность.
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Предмет исследования − закономерности воздействия ЭМПСВЧ на сырье

разного агрегатного состояния для определения эффективных режимов функ-

ционирования двухрезонаторных радиогерметичных СВЧ-размораживателей

непрерывно-поточного действия, обеспечивающих сохранение кормовой цен-

ности сырья.

Научную новизну представляют

− научно-методические основы конструктивно-технологического проекти-

рования и разработки двухрезонаторных СВЧ-размораживателей непрерывно-

поточного действия с магнетронами воздушного охлаждения, включающие ме-

тодики выявления эффективных конструктивных исполнений состыкованных

резонаторов, обеспечивающих электромагнитную безопасность при реализации

раздельных процессов дефростации и разогрева молозива животных из-за из-

менения его агрегатного состояния, для сохранения его кормовой ценности;

− модель процесса функционирования многогенераторных СВЧ-

размораживателей молозива животных с состыкованными нестандартными ре-

зонаторами, обеспечивающими раздельные процессы дефростации и разогрева

сырья в непрерывном режиме при разных дозах воздействия ЭМПСВЧ в зави-

симости от агрегатного состояния;

− аналитические зависимости и результаты исследования ЭД параметров

для обоснования технологического процесса дефростации и разогрева молозива

воздействием ЭМПСВЧ с учетом фазового перехода и изменения глубины про-

никновения волны в сырье разного агрегатного состояния, зависящей от элек-

трофизических параметров;

− аналитические зависимости, описывающие распределения температур-

ного поля в сырье при разных агрегатных состояниях и распределение волн на

границе раздела между замороженным и жидким сырьем, позволяющие опре-

делить коэффициент отражения волн, поглощаемую сырьем мощность при де-

фростации и разогреве, и КПД двухрезонаторного СВЧ-размораживателя;

− конструктивно-технологические схемы СВЧ-размораживателей непре-

рывно-поточного действия со сдвоенными резонаторами и обоснованные кон-
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фигурации нестандартных резонаторов путем оценки отклонения ЭД парамет-

ров системы «генератор-резонатор» от эффективных значений критериев про-

ектирования;

− комплекс конструктивных параметров и эффективных режимов работы

двухрезонаторных СВЧ-размораживателей обоснованных с учетом многокри-

териальных регрессионных моделей и результатов исследований органолепти-

ческих, биохимических, физико-химических, микробиологических показателей

молозива животных, характеризующих кормовую ценность;

− образец СВЧ-размораживателя непрерывно-поточного действия с пере-

движными диэлектрическими контейнерами и шестью магнетронами воздуш-

ного охлаждения на состыкованных коаксиальном и коническом резонаторах,

позволяющий реализовать дефростацию и разогрев молозива животных при

разных дозах воздействия ЭМПСВЧ с соблюдением электромагнитной без-

опасности на животноводческой ферме.

Теоретическую и практическую значимость работы представляют:

− научно-методические основы конструктивно-технологического проекти-

рования и разработки радиогерметичных многогенераторных СВЧ-

размораживателей непрерывно-поточного действия с резонаторами, обеспечи-

вающими раздельные процессы дефростации и разогрева сырья при изменении

агрегатного состояния для сохранения его кормовой ценности;

− обоснованный технологический процесс дефростации и разогрева сырья

воздействием ЭМПСВЧ с учетом фазового перехода и изменения глубины про-

никновения волны в сырье разного агрегатного состояния, зависящей от элек-

трофизических параметров; аналитические зависимости, описывающие распре-

деления температурного поля в сырье при разных агрегатных состояниях и рас-

пределение волн на границе раздела между замороженным и жидким сырьем,

позволяющие определить коэффициент отражения волн, поглощаемую сырьем

мощность при дефростации и разогреве, и КПД двухрезонаторного СВЧ-

размораживателя;
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− система методов исследований ЭД параметров и критериев оценки эф-

фективного функционирования многогенераторных СВЧ-размораживателей

непрерывно-поточного действия со сдвоенными резонаторами для раздельной

тепловой обработки сырья при разных дозах воздействия ЭМПСВЧ в зависимо-

сти от агрегатного состояния;

− конструктивно-технологические схемы СВЧ-размораживателей непре-

рывно-поточного действия со сдвоенными резонаторами для раздельной тепло-

вой обработки сырья в разных дозах в зависимости от агрегатного состояния, и

обоснованные конфигурации резонаторов путем исследования их ЭД парамет-

ров, в том числе по программе CST Studio Suite, и оценки отклонения ЭД пара-

метров от эффективных значений критериев проектирования;

− комплекс конструктивных параметров и режимов работы двухрезонато-

ных СВЧ-размораживателей непрерывно-поточного действия с магнетронами

воздушного охлаждения с учетом регрессионных моделей и результатов иссле-

дований органолептических, биохимических, физико-химических, микробиоло-

гических показателей молозива животных, характеризующих кормовую цен-

ность;

− разработанный, созданный и апробированный в производственных усло-

виях многогенераторный СВЧ-размораживатель непрерывно-поточного дей-

ствия, содержащий коаксиальный резонатор с передвижными диэлектрически-

ми контейнерами, состыкованный с коническим резонатором, и запредельные

волноводы;

− результаты оценки эффективности экранирующего корпуса и запредель-

ных волноводов путем исследования мощности потока излучений СВЧ-

размораживателем и регрессионного анализа многофакторных моделей; техни-

ко-экономические показатели эффективности внедрения двухрезонаторного

СВЧ-размораживателя для дефростации и разогрева молозива на ферме КРС.

Методология и методы исследования. Методология разработки и создания

многогенераторных СВЧ-размораживателей непрерывно-поточного действия со

сдвоенными резонаторами для дефростации и разогрева сырья с изменяющимся

12

агрегатным состоянием предусматривает поэтапную оптимизацию конструк-

тивного исполнения резонаторов через их ЭД параметры и путем анализа мате-

матических моделей, описывающих распределение ЭМП в них. В исследовани-

ях пользовались в программе CST Microwave Studio 2018 трехмерным модели-

рованием объемных резонаторов, выполненных с помощью программы

SolidWorks, Компас 3D V20; многокритериальной оценкой регрессионных мо-

делей с учетом органолептических, биохимических, физико-химических, мик-

робиологических показателей молозива животных, характеризующих кормо-

вую ценность; современными техническими средствами и измерительными

приборами. Статистическую обработку опытных данных проводили, пользуясь

пакетом программ MS Office, включая Excel, Mathcad 14, STATGRAHHICS Plus

для Windows.

Положения, выносимые на защиту:

1. Технологические и технические решения по разработке радиогерметич-

ных многогенераторных СВЧ-размораживателей непрерывно-поточного дей-

ствия с резонаторами, обеспечивающими раздельные процессы дефростации и

разогрева сырья с изменяющимся агрегатным состоянием для сохранения его

кормовой ценности;

блок-схема модели реализации теоретических и экспериментальных иссле-

дований процессов дефростации и разогрева сырья с изменяющимся агрегат-

ным состоянием в процессе фазового перехода, жидкая фаза которого коагули-

руется.

2. Математические модели, описывающие процессы дефростации и разо-

грева сырья воздействием ЭМПСВЧ с учетом фазового перехода и изменения

глубины проникновения волны в сырье разного агрегатного состояния, завися-

щей от электрофизических параметров. Аналитические зависимости, описыва-

ющие распределение температурного поля в сырье при разных агрегатных со-

стояниях и распределение волн на границе раздела между замороженным и

жидким сырьем, позволяющие определить коэффициент отражения волн, по-

глощаемую сырьем мощность при дефростации и разогреве, и КПД двухрезона-
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торного СВЧ-размораживателя. Результаты исследования динамики дефроста-

ции и разогрева коровьего молозива животных при разных напряженностях ЭП.

3. Методы исследований ЭД параметров с учетом критериев оценки эф-

фективного функционирования многогенераторных СВЧ-размораживателей


[…]


изменение агрегатного состояния. Отфильтрованная часть суспензии

окажется во втором резонаторе, где по мере надобности поддержания

температуры вытопленного жира можно включить генераторы на

определенную мощность.

Хронометраж дефростации и разогрева вязкого сырья животного

происхождения при мощности генератора 800 Вт приведен на рис. 9.15.
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Хронометраж замораживания, дефростации и разогрева крови свиной

Сырье до и после

замораживания в бутылке

объемом

0,5 л до температуры −10 оС

Продолжительность

воздействия ЭМПСВЧ

2 мин., температура

поверхности крови (T) 6 оС

τ=4 мин., T=13 оС τ=5 мин., T=18 оС τ=5,5 мин., T=21 оС τ=6 мин.,

T=26 оС

τ=7 мин.,

T=38 оС

τ=7,5 мин., T=42
оС, часть крови

свернулась

τ=9,5 мин., T=55
оС,

большая часть

крови свернулась

свернувшаяся

кровь
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Хронометраж дефростации и разогрева масла сливочного

замороженное

сырье, T= −10
оС

τ=0,5 мин.,

T=20оС

τ=1 мин.,

T=39оС

τ=1,5 мин.,

T=50оС

разогретое

сырье

Хронометраж дефростации и разогрева жира говяжьего

замороженное

сырье, T= −10
оС

τ=1 мин.,

T=10оС

τ=1,5 мин.,

T=35оС

τ=2 мин.,

T=40оС

τ=2,5 мин.,

T=45оС

τ=3 мин.,

T=50оС

τ=3,5 мин.,

T=55оС

τ=4 мин.,

T=80оС

разогретое

сырье

выделившийся

жир

Хронометраж замораживания, дефростации и разогрева печени куриной

Сырье до

замораживания и

после

замораживания до

температуры −10оС

τ=1 мин., T=10 оС

τ=2 мин., T=20 оС

τ=3 мин., T=30

оС

τ=5 мин., T=38 оС τ=6 мин., T=55оС разогретый

продукт

Рисунок 9.15 – Хронометраж дефростации и разогрева: крови убойных животных, при

удельной мощности генератора 1,6 Вт/г; сливочного масла, жирностью 82,5 %, при удельной

мощности генератора 4,4 Вт/г; печени куриной, при удельной мощности генератора 1,6 Вт/г;

жира говяжьего, при удельной мощности генератора 1,6 Вт/г
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Результаты исследований динамики диэлектрического нагрева вязкого

сырья приведены на рис. 9.16.
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Результаты исследования показывают, что кровь убойных животных

начинает переходить в жидкую фазу (размораживаться) при воздействии

ЭМПСВЧ при удельной мощности генератора 1,6 Вт/г через 80-100 с;

куриная печень – 25 с, говяжий жир – 20 с. Сливочное масло начинает

переходить в жидкую фазу при воздействии ЭМПСВЧ при удельной

мощности генератора 4,4 Вт/г через 7 с.

Технология размораживания крови должна быть аналогичной так и для

молозива животных, для исключения коагуляции белка. СВЧ-

размораживатель должен содержать вторую накопительную емкость без

источников ЭМИ над объемным резонатором.

Проведен анализ диэлектрических параметров молозива (в ООО

«СВВ») ГОСТ 20271.1-91 «Изделия электронные СВЧ методы измерения

электрических параметров» волновым методом [284].

В результате эксперимента установлено, что фактор диэлектрических

потерь замороженного сырья с увеличением температуры от −10 оС до 0 оС

растет, а при положительной температуре от 0 оС до 40 оС падает.

Рисунок 9.16 – Результаты экспериментальных исследований динамики

диэлектрического нагрева: а) крови убойных животных, при удельной мощности

генератора 1,6 Вт/г; б) сливочного масла, жирностью 82,5 %, при удельной мощности

генератора 4,4 Вт/г; в) печени куриной, при удельной мощности генератора 1,6 Вт/г;

г) жира говяжьего, при удельной мощности генератора 1,6 Вт/г

г)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЕЛЬНОЙ ЭНЕРГИИ В РЕЗОНАТОРЕ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЕЛЬНОЙ ЭНЕРГИИ В КОАКСИАЛЬНОМ

РЕЗОНАТОРЕ СВЧ-РАЗМОРАЖИВАТЕЛЯ МОЛОЗИВА ЖИВОТНЫХ

[59, стр. 138]

Рассчитаем предельную энергию, накапливаемую в коаксиальном резо-

наторе на основном типе колебаний, с размерами d = 0,86 м; D = 1,14 м;

dср = 1,0 м; l = 0,355 м. Максимально допустимая напряженность электриче-

ского поля в пустом резонаторе составляет 30 кВ/см. Электрическое поле ос-

новной волны в коаксиальном резонаторе имеет только радиальную составля-

ющую:

max sin .
2

r

d E z
Е

r l

=

Энергия, запасенная в резонаторе:
2

max ln .
2 2

a

d D
W E l

d

=

( )
2

2 2 14 4 2

max

114
ln 8,85 10 3 10 86 35,5 ln 2,31 .

8 8 86
a

D
W E d l Дж

d

−= = =

Максимальная напряженность электрического поля существует в сере-

дине резонатора, и она равна 1,2-1,5 кВ/см.

( )
2

2 2 14 3 2 3

max

114
ln 8,85 10 1,5 10 86 35,5 ln 5,78 10 .

8 8 86
a

D
W E d l Дж

d

− −= = =

Определим, какой тип колебаний в резонаторе является основным. В

кольцевом резонаторе низшими типами являются колебания, имеющие наибо-

лее простую структуру поля. Это основной тип колебания Т1 коаксиального

резонатора и колебания Е010.

В коаксиальном резонаторе с указанными размерами, несколько раз пре-

восходящими длину волны, существует много типов колебаний [202].

Это связано как с возможностью распространения различных типов

волн, так как и с возможностью различного их направления по отношению к

стенкам резонатора. Для обеспечения большей равномерности распределения

электромагнитного поля в многомодовом резонаторе использовали ряд мер,

которые привели к тому, что коэффициент равномерности ЭМП в резонаторе
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равнялся 0,98. Наличие такого количества близких по частоте собственных

мод приводит к перекрытию резонансных кривых отдельных мод. Это обеспе-

чивает согласование генератора с резонатором. Чтобы возбудить в резонаторе

необходимые виды колебаний с помощью прямоугольного волновода, ввод

электромагнитной энергии следует разместить в области пучности магнитного

поля соответствующей моды. Для увеличения числа возбуждаемых мод необ-

ходимо увеличить число вводов от трех магнетронов. В результате суммарная

СВЧ мощность в резонаторе составляет (800…850 Вт)∙3 = 2400…2550 Вт. Для

повышения равномерности распределения суммарного ЭМП в резонаторе

можно использовать разные способы. Существенное увеличение равномерно-

сти нагрева сырья возможно при использовании для возбуждения резонатора

нескольких магнетронов. Размеры коаксиального резонатора позволяют раз-

мещать в ней одновременно до 28 бутылок с замороженным сырьем. При та-

кой загрузке режим работы резонатора дает возможность в течение 1 часа раз-

мораживать 15 л молозива. При большой загрузке добротность резонаторе па-

дает, и согласование ввода энергии с резонатором облегчается, а равномер-

ность нагрева определяется способом перемещения сырья. Если линейные раз-

меры резонатора во много раз превышает длину волны 12,24 см, то в резона-

торе можно возбудить несколько собственных видов колебаний, имеющих

различное расположение узлов и пучностей электрического поля, что приво-

дит к существенному увеличению равномерности нагрева сырья. Для предот-

вращения перекачивания энергии из одного ввода (магнетрона) в другой сле-

дует располагать излучатели вблизи узла магнитного поля вида колебаний,

возбуждаемого другим вводом. Для правильного выбора месторасположения

вводов электромагнитной энергии в резонатор рассматривали распределение

тангенциальной составляющей магнитного поля на стенке резонатора х = 0.

Для колебаний типа Е: Нх = 0, Ну = sin(n∙π∙y/b)∙cos(1∙π∙z/c), Hz = 0;

Для колебаний типа Н:

Нх = 0, Ну = [p∙m∙π2∙ sin(n∙π∙y/b)∙cos(1∙π∙z/c)/b∙c] / [(2∙π /λ) 2 − m∙n /c]2,

Нz = cos(1∙π∙y/b)∙ sin(m∙π∙z/c).

Из формул видно, что ввод энергии, в котором существует только ком-

понента магнитного поля (прямоугольный волновод на волне Н10), может воз-

будить в резонаторе колебания типа Е и Н. При этом вдоль оси Z резонатора

возбуждаются колебания только типа Н.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11

МОДЕЛИРОВАНИЕ ТРЕХМЕРНЫХ СТРУКТУР ЭМП В

КОАКСИАЛЬНОМ И КОНИЧЕСКОМ РЕЗОНАТОРАХ СВЧ-

РАЗМОРАЖИВАТЕЛЯ МОЛОЗИВА ЖИВОТНЫХ С НАГРУЗКОЙ

Из моделирования трехмерных структур электромагнитного поля

(ЭМП) в коаксиальном резонаторе СВЧ-размораживателя молозива животных

с нагрузкой видно, что напряженность электрического поля достигает 1,7

кВ/см в кольцевом пространстве, при этом желтым цветом отмечено

распределение ЭМП.
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