ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук, профессора
Попова Виталия Матвеевича на диссертационную работу
Ершовой Ирины Георгиевны «Научно-технические основы разработки
СВЧ-размораживателей молозива животных», представленную к публичной
защите на соискание ученой степени доктора технических наук по
специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и
энергоснабжение агропромышленного комплекса (технические науки)
в диссертационный совет 35.2.030.03 при ФГБОУ ВО «Российский
государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева»

Диссертационная работа состоит из введения, пяти разделов, заключения, списка литературы, включающего 292 наименования, в том числе 50 на иностранном языке, и 11 приложений. Основной объем работы составляет 330 страниц машинописного текста, включающего 76 таблиц и 160 рисунков.

На основании изучения диссертационной работы и публикаций соискателя Ершовой И. Г. установлено следующее.

1. Актуальность темы диссертационной работы.

Известно, что молозиво необходимо дать теленку не позднее часа после отела. Молозиво заранее замораживают, а перед кормлением телят молозиво размораживают и разогревают до температуры 39-40 °С. Наиболее распространенный для этого способ – размораживание и длительный разогрев в водяной бане. При таком способе сохранить иммуноглобулины в полном объеме не удается. Поэтому применение воздействия электромагнитного поля сверхвысокой частоты, позволяющее ускорить процесс размораживания и разогрева молозива животных, и разработка соответствующих технических средств представляется *актуальным*.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных соискателем, обеспечиваются современными методами научного исследования и подтверждаются результатами теоретических и экспериментальных исследований.

Работа содержит шесть выводов.

Первый вывод соответствует первой и третьей задачам исследования. Вывод получен в результате анализа диэлектрических параметров молозива животных, обоснования необходимости разделения процессов дефростации и разогрева в двух резонаторах СВЧ-размораживателя для сохранения кормовой ценности молозива животных. Достоверность вывода подтверждается материалами первого и второго разделов.

Второй вывод соответствует второй, третьей и пятой задачам исследования. Вывод получен по результатам теоретического исследования, математического моделирования и производственной проверки размораживания молозива животных в электромагнитном поле сверхвысокой частоты. Вывод

достоверен и сомнений не вызывает, подтвержден результатами первого и четвертого разделов.

Третий вывод соответствует второй и третьей задачам исследования. Вывод получен на основании расчетов, представленной системы методов исследований электродинамических параметров и критериев оценки эффективного функционирования СВЧ-размораживателей со сдвоенными резонаторами для отдельной тепловой обработки сырья при разных дозах воздействия ЭМП СВЧ в зависимости от агрегатного состояния молозива животных. Вывод обобщает материалы второго и четвертого разделов, достоверен, обладает научной новизной.

Четвертый вывод соответствует четвертой задаче исследования. Вывод получен на основании заявленной технической новизны СВЧ-размораживателей с двумя резонаторами для отдельной тепловой обработки молозива животных в разных дозах ЭМП СВЧ, подтвержденной патентами на изобретения РФ, представленными в шестом приложении диссертации. Вывод обобщает материалы второго, третьего и четвертого разделов. Вывод обоснован, поскольку строился с использованием программы CST Studio Suite, содержит оптимальные параметры СВЧ-размораживателя на основе оценки отклонения от значения критериев проектирования. Вывод достоверен, обладает научной новизной и сомнений не вызывает.

Пятый вывод соответствует пятой задаче исследования. Вывод получен на основании результатов теоретических и экспериментальных исследований эффективных режимов размораживания и разогрева молозива животных в СВЧ-размораживателе с коаксиальным и коническим резонаторами, с учетом органолептических, биохимических, физико-химических, микробиологических показателей. Режимы обоснованы с использованием математической статистики в программе «Statistic-12». Вывод обобщает материалы второго, третьего и четвертого разделов. Вывод обоснован, поскольку основан на результатах исследований в соответствии с существующими методиками в лицензированном испытательном лабораторном центре ФГБОУ ВО «Чувашский государственный аграрный университет» и в научно-исследовательской лаборатории по технологии молока и молочных продуктов ФГБОУ ВО «Чувашский государственный аграрный университет», подтверждается протоколами испытаний сырья, представленными в пятом приложении диссертации. Вывод достоверен, обладает новизной и практической значимостью, что подтверждается актами апробации и актами использования в учебном процессе разных вузов, представленными во втором и третьем приложении соответственно.

Шестой вывод соответствует шестой задаче исследования. Вывод получен по материалам второго, третьего, четвертого и пятого разделов. Вывод достоверен, обладает практической значимостью, что подтверждается справками Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики и Министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области, актами апробации и актами использования в учебном процессе разных вузов, представленными в первом, втором, третьем приложении соответственно.

В целом можно заключить, что общие выводы диссертации достоверны, основаны на результатах исследований, обладают новизной.

3. Научная и практическая ценность полученных результатов.

Научную новизну диссертационной работы Ершовой И.Г. представляют научно-методические основы разработки двухрезонаторных СВЧ-размораживателей непрерывно-поточного действия, включающие методики выявления эффективных конструктивных исполнений состыкованных резонаторов путем обоснования электродинамических (ЭД) параметров системы «генератор-резонатор-нагрузка», и режимов работы размораживателей через многокритериальные регрессионные модели.

Практическую ценность работы составляют методики инженерного расчета основных конструктивных параметров и режимов работы СВЧ-размораживателей, а также результаты производственных испытаний микроволновой технологии и СВЧ-оборудования для размораживания и разогрева молозива животных.

4. Оценка содержания диссертационной работы, ее завершенность в целом, замечания по оформлению

Диссертационная работа представляет собой завершенный труд с постановочными и выходными положениями исследования. Структура работы соответствует требованиями, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук.

Во введении представлен анализ и обоснована актуальность темы научной работы, указана цель и задачи проводимого исследования, сформулированы научная новизна исследования, приведена теоретическая и практическая значимость, научные положения, выносимые на защиту.

В первом разделе выполнен анализ и рассмотрены основные технологии и оборудование по тепловой обработке (разморозке) сырья животного происхождения, в том числе молозива животных. Выявлены основные направления совершенствования технологических процессов и технических средств при дефростации молозива. Представлены инновационные технические решения в процессе кормления молодняка животных, в том числе с использованием электромагнитного поля сверхвысокой частоты. Выявлены проблемы дефростации и разогрева молозива животных и их решения на основе разделения этих процессов в двухрезонаторных СВЧ-размораживателях с сохранением кормовой ценности молозива.

Во втором разделе проведено теоретическое обоснование разработки и функционирования СВЧ-размораживателей молозива с двумя резонаторами, в результате чего получена математическая модель процесса взаимодействия электромагнитных волн с сырьем различного агрегатного состояния, описывающая электромагнитные и тепловые процессы, обосновано конструктивное исполнение СВЧ-размораживателя с состыкованными коаксиальным и коническим резонаторами. Исследованы электродинамические параметры разработанных резонаторов СВЧ-размораживателей с нагрузкой по программе CST Studio Suite 2017.

В третьем разделе представлены методики проведения экспериментальных исследований, машинно-аппаратная схема подготовки молозива к выпойке телятам с использованием СВЧ установки, параметры разработанных СВЧ-размораживателей молозива животных, их сравнительная оценка.

В четвертом разделе приведены методики и результаты экспериментальных исследований в производственных условиях разработанной микроволновой технологии и оборудования с использованием ЭМПСВЧ для дефростации и разогрева молозива животных.

В пятом разделе приведена оценка экономической эффективности внедрения микроволновой технологии и СВЧ-размораживателя молозива животных, перспективы дальнейшей разработки.

В выводах представлены основные результаты работы, отвечающие поставленной цели и сформулированным задачам исследования.

Оформление диссертационной работы в целом соответствует требованиям нормативно-технической документации.

Отмеченные в отзыве замечания имеют частный характер и могут быть учтены в дальнейшей работе соискателя.

Работа соответствует следующим пунктам направлений исследований: п. 1. Электрофизические свойства сельскохозяйственных биологических объектов, продуктов и материалов как объектов электротехнологий. Электрические, электромагнитные и магнитные воздействия на свойства продуктов, материалов и биологических объектов в технологических процессах АПК; п. 2. *Электротехнологии, освещение и облучение в технологических процессах АПК*; п. 5. *Электрооборудование, системы электроснабжения, автоматизированный электропривод, автоматизированный контроль и управление для мобильных установок, беспилотных аппаратов, технологических машин и поточных линий в АПК*, паспорта научной специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса.

5. Основные замечания по диссертационной работе

1. Не в полной мере раскрыто обоснование изменения количества иммуноглобулинов после тепловой обработке в электромагнитном поле сверхвысокой частоты.

2. Не ясно, какие недостатки имеют существующие СВЧ-установки для размораживания сырья?

3. Не ясно, как определяли диэлектрическую проницаемость и фактор диэлектрических потерь молозива при изменении температуры от -25 до 20 °С для построения графика на рисунке 1.37?

4. В чем преимущества определения комплексной диэлектрической проницаемости сырья волноводным методом?

5. Чем объясняется увеличение диэлектрической проницаемости и фактора диэлектрических потерь молозива с увеличением температуры в области отрицательных температур?

6. Не указаны единицы измерения волнового сопротивления в слое (формула 2.37); толщины слоя, теплоемкости молозива и удельной мощности СВЧ поля (формула 2.13).

7. Не ясно, каким образом Вы пришли к выводу о необходимости проектирования СВЧ-размораживателя с двумя и более резонаторами?

8. Не ясно, от чего зависит КПД резонатора, как его рассчитали?

9. На стр. 70 автор утверждает, что «Установка обеспечивает электромагнитную безопасность и высокую напряженность электрического поля для низкотемпературного обеззараживания сырья», но отсутствуют цифровые значения, позволяющие оценить достоверность высказывания.

10. В разделе представлено множество конструкций СВЧ-размораживателей. Запатентованы ли последние две установки (стр. 227, 228)? Оформлен ли патент на способ?

11. Возможно ли использование одного СВЧ генератора с более мощным магнетроном вместо трех генераторов, какие в этом случае преимущества и недостатки?

12. За счет чего осуществляется равномерный нагрев молозива в СВЧ-размораживателе?

6. Полнота опубликования основных результатов работы и соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Автором в соавторстве по материалам исследований опубликовано 77 печатных работ, в том числе 16 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, получено 18 патентов на изобретения, 5 в изданиях, индексируемых в международных цитатно-аналитических базах данных Scopus, изданы три монографии, 35 публикаций в сборниках научных трудов и материалов конференций. Автором без соавторства опубликовано 5 самостоятельных публикаций.

Основные положения диссертационной работы достаточно полно отражены в опубликованных работах, результаты исследований прошли апробацию на международных научно-практических конференциях, выставках и конкурсах.

Содержание автореферата в полной мере соответствует материалу, представленному в диссертационной работе, и отражает основные ее положения и научные результаты.

7. Общее заключение по диссертации

Диссертационная работа «Научно-технические основы разработки СВЧ-размораживателей молозива животных» Ершовой Ирины Георгиевны является законченной научно-квалификационной работой. Исследования выполнены на достаточно высоком теоретическом и методическом уровне. Диссертационная работа обладает внутренним единством, логически построена, содержит новые научные результаты, обладает завершенным характером. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Цель работы, поставленная соискателем в начале работы, достигнута, отражена в результатах. Сформулированные задачи выполнены. Текст

диссертации изложен достаточно грамотно, материалы экспериментальных исследований сопровождаются схемами, таблицами, рисунками с применением современных компьютерных технологий.

Представленная на соискание работа по содержанию, актуальности, методам исследований, достоверности полученных результатов, научной и практической значимости удовлетворяет действующему документу – Положение «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 18.03.2023 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Ершова Ирина Георгиевна заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса (технические науки).

Официальный оппонент,
доктор технических наук по специальности
05.20.02 – Электротехнологии и
электрооборудование в сельском хозяйстве,
профессор,
заведующий кафедрой энергообеспечения и
автоматизации технологических процессов

Виталий
Матвеевич
Попов

28 сентября 2023 г.

Подпись, должность, ученую степень и звание Попова В. М. заверяю:

ФИО
представляющего отзыв

Попов Виталий Матвеевич

Место работы

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Южно-Уральский государственный
аграрный университет» (ФГБОУ ВО Южно-
Уральский ГАУ)

Адрес места работы
E-mail
Телефон

454080, г. Челябинск, проспект Ленина, д. 75
ntc-es@mail.ru
7(351) 266-65-30

Подпись *Попова В.М.*
УДОСТОВЕРЯЮ
Специально кадровым
Директор Зав. Кадровым отделом